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Diplomová práce Finská dramatika na českých jevištích sleduje inscenování

fínských divadelních her v češtině na území dnešní České republiky, a to od

prvního uvedení finského dramatu v českém prostředí roku 1938 do roku 2009.

Věnuje se celkem osmi divadelním hrám, které byly jednou či opakovaně uvedeny,

a konkrétním podobám jejich jevištního provedeni. Hledá souvislosti zařazení

finských her do repertoáru s dobovou dramaturgii a vývojem českého divadelnictví

vůbec, vždy s ohledem na politické a společenské poměry. Snaží se zodpovědět

otázky, do jaké míry je výběr uvedených dramat reprezentativní pro finskou

dramatiku obecně a existuje-Ii nějaký jednotný styl jejich jevištního provedení na

českých scénách.

Klíčová slova

české divadlo; Vojta Novák; Alois Hajda; Ivo Krobot

finská literatura; finské drama; Helia Wuolijoki; Aleksis Kivi; Mika Waltari; Arto

Seppiilii; Laura Ruohonen; Juha Jokela; Leea Klemola

The Ihesis enlitled Finnish Drama on Czech Stage Iraces Ihe slaging ol Finnish

Ihealre in Czech Iranslalion on Ihe lerrilory ol loday's Czech Republic, since lhe

lirsl slaging ol a Finnish play in Ihe Czech environs in 1938102009. The Ihesis

concenlrales on eighl plays lhal were once or repealedly slaged in Czech Ihealres,

and on lhe particulars ol individual. produclions. II seeks 10 pul lhe choice ol

Finnish dramalic works lor lhealrical repertoires in relalion wilh lhe dramalurgy ol

Ihe lime and lhe developmenl ol Czech lhealre in general, examining also lhe

polilical and social circumslances. The Ihesis queslions Ihe extenl 10 which Ihe

chosen plays are represenlalive ol Finnish Ihealre as such, and seeks 10

delermine whelher Ihere is a unified style 10 their productions in Czech theatres.

Czech Theatre; Vojta Novák; Alois Hajda; Ivo Krobot

Finnish Lilerature; Finnish Drama; Helia Wuolijoki; Aleksis Kivi; Mika Waltari; Arto

Seppala; Laura Ruohonen; Juha Jokela; Leea Klemola

Tiivistelma

Pro gradu-tutkielma nimeltMn Suomalainen draama lšekkilaisella naytlamolla tulkii

suomalaisen tealterin tšekkiliiisten kMnnosten niiyttiimosovituksia nykyajan

Tšekin tasavallan alueella, alkaen ensimmiiisestii suomalaisen niiytelmiin

soviluksesta Tšekin ympiiristossii vuodesta 1938 vuoteen 2009. Tutkielma

keskittyy kahdeksaan yhden kerran tai toistuvasti Tšekin tealtereissa esitettyyn

niiytelmiiiin ja yksilollisten produktioiden yksi!yiskohtiin. Tutkielma pyrkii

aseltamaan suomalaisten draamatOiden valikoima suhteeseen ajallisen

dramaturgian ja yleisen Tšekin tealterin kanssa, tutkien myos poliiltisia ja

sosiaalisia olosuhteila. Tulkielma kyseenalaistaa laajuuden millii valitut niiytelmiit

edustavat suomalaisla teatteria sellaisenaan, ja pyrkii miiiiriltiimiiiin onko niiden

tuotannolla yhteniiinen Iyyli tšekkiliiisissii niiyttiimosovituksissa.

Avainsanat

lšekkiliiinen tealteri; Vojta Novák; Alois Hajda; Ivo Krobot

suomalainen kirjallisuus; suomalainen draama; Helia Wuolijoki; Aleksis Kivi; Mika

Waltari; Arto Seppiilii; Laura Ruohonen; Juha Jokela; Leea Klemola

Obsah

1. Úvod ................................................................................................................. 11

1.1. Cíle a vymezení tématu .•••.•••..•••..••••.••••..•••..••••.•••.••.•••.•••.•••.•••.••.•••.•••.••••.•••.•••.•••.•••..•••.•••..•••.•••.•••.•••.•••.•• 11

1.2. Struktura textu a jeho formálui náležitosti ........................................................................................... 12

1.3. Zhodnoceni pramenů .........................................................................••..••................................................ 14

2. Helia Wuolijoki - finská dramatika poprvé na českém jevišti ..........•.•..•..••.. 17

2.1. České divadelnictv[ před druhou světovou válkou a za okupace ......................................................... 1 7

2.2. Helia Wuolijoki .••••.•••..•••.•••..••..••••.••••.••••..•••.•••..••.•••.•••.••.•••.•••.••.•••.••..•••.•••.•••..•••.•••.•••..••..••..••..•••.•••.•••.••.. 19
2.2.1. Osobnost a autorská činnost HelIy Wuolijoki... . ........................................... 19
2.2.2. Niskavuorsk.ý cyklus... . ....................................... 20
2.2.3. HelIa Wuolijoki v českých zemích.. . ........................ 21

2.3. ženy na Niskavuori ................................................................................................................................. 22
2.3.1. Drama.... .. ................................................................................................................. 22
2.3.2. Inscenace v Národním divadle v Praze ... . ........................................ 23

2.3.2.1. Příprava inscenace... . ........................................................................................... 24
2.3.2.2. Inscenace ajejí ohlasy v tisku... . ................................................................................... 25

2.3.3. Další uvedení hry Zeny na Niskavuori... . ............................................... 28
2.3.3.1. Inscenace v Zemském divadle v Brně... . ............................... 28
2.3.3.2. Inscenace v Komorním divadle v Praze .................................................................................. 29
2.3.3.3. Inscenace v Divadle pracujících v Gottwaldově ....................................................................... 31

2.4. Chléb na Niskavuori ................................................................................................................................ 31
2.4.1. Drama .......................................................... . ...... 31
2.4.2. Pfiprava inscenace v Národním divadle v Praze ............................................................................... 32
2.4.3. Česká premiéra v Zemském divadle V Brně ........................... . ....... 34
2.4.4. Inscenace na scéně Prozatimnfho divadla v Praze ............................ 34

3. Aleksis Kivi, Mika Waltari, Arto Seppala - finská dramatika na českých
jevištích v obdobi komunistického Československa ....................................... 37

3.1. České divadelnictví v letech 1945-1989 .................................................................................................. 37

3.2. Aleksis Kivi: Ševci z Nummi ................................................................................................................... 40
3.2.1. Aleksis Kivi .............................................................. .............................................. ..40
3.2.2. Ševci z Nummi. ........................................ ........................................... ..41
3.2.3. Inscenace v Mahenově činohře v Brně. . .................................................................. .43

3.2.3.1. Státnf divadlo Brno v šedesátých letech .................................................................................... 43
3.2.3.2. Dramaturgie a režijní koncepce ............................................................................... 44

3.2.3.3. Inscenace ajejí ohlasy v tisku..... . ..................................................................................... 47
3.2.4. Další uvedení hry Ševci z Nummi .................................................................................................... 51

3.2.4.1. Inscenace v Divadle pracujících v Gottwaldově ....................................................................... 51
3.2.4.2. Inscenace v Divadle S. K. Neumanna v Praze ....... . .............. 52

3.3. Mika Waltari: Čarodějka ....................................................................................................................... 54
3.3.1. Mika Waltari ...................................................................................................................................... 54

3.3.1.1. Osobnost a autorská činnost Miky Waltariho.. . ......... 54
3.3.1.2. Mika Waltari v českých zemích ... . ................... 56
3.3.1.3. Dramatické dílo Miky Waltariho ... . ........................... 57

3.3.2. Čarodějka... . ................................................................... 58
3.3.3. Inscenace v Západočeském divadle Cheb ......................................................................................... 59
3.3.4. Další uvedení hry Čarodějka ............................................................................................................ 61

3.3.4.1. Inscenace v Městském divadle Zlín .......................................................................................... 61
3.3.4.2. Inscenace v Divadle F. X. Šaldy v Liberci. ... 63
3.3.4.3. Inscenace v Západočeském divadle Cheb ..................................... 64
3.3.4.4. Inscenace v Horáckém divadle Jihlava.. ............................ . ............................ 66

3.4. Arto SeppilUl.: Pět žen v kapli I Poslední mejdan .................................................................................. 67
3.4.I.ArtoSeppala ................................................ . ......................................................... 67
3.4.2. Pět žen v kapli .......................................... ................................................ . ............. 68
3.4.3. Inscenace Poslední mejdan v Činoherním klubu v Praze ................................................................... 69

3.4.3.1. Činoherní klub ............................................................................................................................ 69
3.4.3.2. Dramaturgie a příprava inscenace ............................................................................................. 71
3.4.3.3. Inscenace ajejí ohlasy v tisku ................................................................................................... 72

4. Laura Ruohonen, Juha Jokela, Leea Klemola - moderní finská dramatíka

[…]


soubory byly jednotlivé finské hry v českém prostředí uváděny, nelze konkg,tizovat

žádnou záměrnou kontinuitu v inscen'!čním. stylu. Hra Leny na Niskavuori byla
/--------- ----- ~

uvedena premiérově v Národním divadle v Praze v době, kdy byla tato scéna

platformou nepříliš inovativního realistického stylu, hra Ševci z Nummi na scéně

Mahenovy činohry v Brně naopak v období, kdy se tamější tvůrčí tým programově

sousUedil k nové progresivní jevištní poetice"'. Hra Carodějka byla opakovaně

inscenována profesionálními regionálními divadly, Kokko/a jako absolventské

představení studentů JAMU a Královna K dokonce amatérským experimentálním

sdružením. Tvorbu typově tak rozdílných divadelních souborů by nemohl stylově

sjednotit ani společný titul, natož potom jen finský původ předlohy. K tomu

samozřejmě přispívá i dlouhé období vývoje českého divadelnictví mezi lety 1938

a 2009, jehož zásadní proměny jsou reflektovány na začátku jednotlivých kapitol.

331 Z originálu Punahukka ji přeložila Petra Jarošová a ten10 překlad je k dispozici v agentuře Aura-Pant.

J32 Situaci v SD se podrobně věnuje oddíl 3.2.3.1.

V kontextu českého divadla reprezentují inscenace finských her různé programy a

styly, kterými ve svém vývoji v daném období prošlo. Na příkladu nevelkého

množství probíraných inscenací se lze dovědět mnohé právě i o vývoji českého

dívadla a jednotlivých typech souborů, které ho reprezentují. Je tu jasně

rozpoznatelný roz,.přís!uJ,Lvelkých ofici.á.hlíchscén,--",-giCll1~.il:lL.di'ladf>1 a~,

amatérských sO~lÍuUaké~opad_PQlitk;.lsýcb .l!spolei)enských změn v období V
._-~~ -------- --------------->

ok~'Pa-"=--""-m.."D~~~0::~~OSI<>~""k~~0~""...1.989 Uvedení zrovna finské
hry nebylo v žádném z případů programové, vždy šlo o konkrétní text, který se

divadlo rozhodlo do svého repertoáru zařadit. Díky tomu se českým divákům osm

finských divadelních her představilo ve velmi růz~9cli jevišlníéh polohách.
------~--------

Jediné, co jednotlivé inscenace spojovalo a s čím se museli tvůrci vyrovnat, byl

finský původ her. Ten se mohli rozhodnout bud' nebrat v potaz a soustředit se čistě

na konkrétní text, nebo se naopak právě na "finskost" předlohy při její prezentaci

na jevišti zaměřit.

Finské prostředí je podstatné především v klasických hrách, logicky ho tedy bylo

nutno brát nějakým způsobem v úvahu u her Aleksise Kiviho a Helly Wuolijokí.

V případě hry Ševci z Nummi lze r~dílné pojetí nEljlé'p,,-.~okázat na rů.zných

režisérský<ell.....!'řís!lp"c.h "'loise !:Iajdy, který se se svým týmem intenzivně

připravoval. důsle_dným""z"-~IT1"ním se s finským prostředím, a Jana Nov~ka,

který.~~k()~'."-ry"'p()dl"-.'fŠeho nevěděl-,:ady a obrátil se k inscenačnímu stylu

domácI,,-h _ ve~eloher. ,Který z·přístupŮ byl v tomto případě účinnější, nám

napovídají ohlasy kritiky, která ~~v.",_a __ I)_rněno;ké provedení jako -"splněný sen

o lidQYé-bre" a naopak s velkými rozpaky pochybovala o dobré dramaturgické

volbě Divadla S. K. Neumanna. V případě her Helly Wuolijoki se žádný

z inscenátorů nesnažil příběh z finského prostředí vytrhnout, což by v případě tak

těsného sepjetí s ním ani nebylo možné. Všech šest v podstatě realistických

zpracování klasiky tedy především po výtvarné stránce plně respektuje finské

prostředí jako podklad pro příběh dramatu, žádnými dalšímJ;sfožRamí~~;;"
,-~------

ovšem nemá potřebu "tiriskOsi''-nijaKzvlášť zdůrazňovat.

Všechny další uvedené divadelní hry se setkaly i v různých souborech s velice

podobným přístupem. Inscenace braly v duchu moderní režie z předlohy v patrnost

pouze vlastní text, a to bez ohledu na jakoukoli informací o jeho autorovi či

okolnostech vzniku. Diváci samozřejmě jistou "finskost" v inscenacích rozpoznat

mohou, ta je ovšem hluboce zakořeněna v samotném textu a příliš nesouvisí

s konkrétním jevištním provedením. O finském původu her se hojně mluví

v programech k inscenacím i v recenzích na ně, ve většině případů

v kontextu obecných rysů severské dramatiky, opět ale především v souvislosti

s textovou složkou. Mimo zmíněného pojetí textu dramatu pouze jako jedné ze

složek inscenace k tomuto přístupu přispívá i fakt, že v době uvedení těchto

novějších divadelních her již nebylo Finsko pro české diváky tak neznámou a

exotickou zemi jako před rokem 1989, a tak ji nebylo' třeba pro porozumění

podrobněji představovat.

Úplným závěrem je třeba zmínit, že ač se provedení pouhých osmi finských

dramat může zdát nepatrným příspěvkem prezentace finské kultury v českém

prostředí, vzhledem ke složitému vývoji českého divadla především v období

komunistického Československa a k minoritnímu postavení finské dramatiky

v kontextu světového divadla představuje celkový počet osmnáctí inscenací

rel"tivně vxsokéčíslo. A pokud bude pokračovaCvývojněkolika posledních let, kdy

se na česká jeviště dostaly hned tři současné finské hry, mohla by si tato

dramatika vydobýt v rámci repertoáru českých divadel i stabilnější postavení.
