## Školitelský posudek diplomové práce „Finská dramatika na českých jevištích“

Barbora Špronglová, studentka dvojborového studia finština – divadelní věda předložila k obhajobě diplomovou práci s výše uvedeným názvem.

Po úvodu, v němž diplomantka jasně a srozumitelně vysvětlí cíle své práce, spočívající ve zpracování dosud nikde – alespoň podle mých informací – nepojednávaného tématu inscenací finských dramatiků v českých divadlech, je čtenář ve více méně chronologické řadě zešíroka a podrobně seznamován s tím, jak jednotliví čeští divadelní tvůrci přistupovali k látce svého výběru, a to především na základě jeho dobového vnímání ze strany kritiky v českém tisku, přičemž je komentován i onen samotný výběr. Výběr materiálu diplomantčin je sice omezen na činohru, dramatický text a finštinu (viz kpt. 1.1), poté je však její zpracování již vedeno v duchu „vyčerpávajících“, ať už se jedná o ND či dalece mimopražskou regionální scénu nebo v podstatě studentské divadlo.

BŠ vidí oblast svého výzkumu v širokém kontextu historie českého divadelnictví procházejícího různými politickými a společenskými peripetiemi, ve spojitosti se situací v tom kterém divadle, kde byly finské hry uváděny, a rovněž v rámci tvorby jednotlivých finských dramatiků, které ještě v závěru práce zařazuje do příslušných vývojových kategorií rozpoznatelných v dějinách finského dramatu, přičemž právě spojení kontextu českého a finského je jednou z hlavních přidaných hodnot práce.

Periodizace do kapitol 2 (Wuolijoki), 3 (Kivi, Waltari, Seppälä) a 4 (Ruohonen, Jokela, Klemola) je logická a zcela odpovídá jak záměru práce, tak běžnému úzu. Způsob vyjadřování a argumentace diplomantky ze svého úhlu pohledu hodnotím jako lepší než bezproblémový.

BŠ je po S. Salmele již druhou diplomantkou, která – a navíc v krátké návazné době – zvolila na našem úseku finštiny za téma své DP divadlo, čímž tak dokázala propojit oba obory svého studia – což je zvláště praktické a oceněníhodné jak z naší strany, tak zjevně i ze strany našich fakultních kolegů divadelních vědců, tak implicitně i z hlediska původce filozofie dvojborového studia obecně. Vedle svého divadelněvědného – či divadelněhistorického rozměru práce rovněž zaplňuje další mezeru z „nezmapovaných“ témat, tak či onak souvisejících s finskou literaturou, potažmo kulturou, v našich zemích, proto dalším klíčovým slovem (v. s. 4) by mohlo být spojení „česko-finské (kulturní) vztahy“.

BŠ prokázala navíc schopnost samostatné badatelské práce a to velmi poctivé kvality, což se projevuje vedle samotného zpracování též v úctyhodném podrobném seznamu sebraných materiálů velmi různého spektra – například u kritik se diplomantka vůbec neomezuje pouze na hlavní periodika. Je s podivem, že u tak rozsáhlého materiálu v kontextu odkazování na něj v samotném textu DP vykazuje práce velkou přesnost a minimum chyb (v. například pozn. 69, s. 125 poslední tři řádky zřejmě „utekly“ od Hellmuthové). Dále je třeba ocenit názornou barevnou dokumentaci v podobě příloh k práci.

I když žádná DP nemůže být úplně bez nedostatků, je třeba předeslat, že níže zmiňované jsou spíše marginálnější či vyloženě marginální povahy, a že je spíše problém najít nějaký závažnější. U kapitol 2.3.3.3. a 3.3.4.4. mohlo být vysvětleno, proč zde nejsou zpracovány některé recenze, u ŠD chybí info o divadle, které jinde je, samotná důkladnost uvádění pramenů rovněž přímočařeji odhaluje případná vybočení od této důkladnosti.

Žánrologické pojednání v poznámce 216 je ve skutečnosti poněkud složitější - nicméně zde se nejedná o záležitost příliš relevantní přímo u vlastního tématu práce. Formulačních nepřesností není mnoho, jedné formální nesoustavnosti (velká písmena s. 28) si například povšimne jen velmi pozorný čtenář. K některým náležitostem – především v závěru (6 (?) *realistických zpracování finské klasiky, rámeček chápání prezentace finské kultury*) - bude jistě možnost se vyjádřit i při obhajobě.

Z hlediska výše zmíněné důkladnosti a originality je třeba zopakovat, že odborný přínos práce pro úsek finštiny je neoddiskutovatelný a že by podle možností bylo myslitelné výsledky práce doporučit k publikaci v popularizačním i odborném, zjevně nejspíše divadelním či odborném teatrologickém tisku.

O hodnocení „výborně“ nemůže být pochyb.